
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� �� � ���	� 


����	����
�� � � �� ���Ç� �� ���

PROCESSO Nº SEI-030033/006033/2023 - VERA LUCIA GONÇAL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 936.591-7, períodos base de 11/02/2008 a
21/05/2013 e de 20/12/2018 a 21/12/2023.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº SEI-030033/005125/2023 - ELIANA APARECIDA PUL-
CINELLI DE OLIVEIRA CUNHA, Prof. Doc. I, mat. nº 934.089-4.
CONCEDO 09 (nove) meses de Licença Especial relativa ao período
base de 29/06/2007 a 06/10/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10.001.148/2001 - MARIA DE FÁTIMA DA
SILVA PINTO OLIVEIRA, Servente, mat. nº 5.024.842-6. CONCEDO
12 (doze) meses de Licença Especial relativa ao período base de
06/12/2000 a 27/12/2020.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10.001.807/2000 - TORNO SEM EFEITO o
despacho de 26/02/2024, publicado no D.O. de 28/02/2024, que con-
cedeu 09 (nove) meses de Licença Especial a ADILSON LUCIO DA
SILVA, Servente, mat. nº 274.973-7.

PROCESSO Nº SEI-E-03/10.001.148/2001 - TORNO SEM EFEITO o
despacho de 12/08/2022, publicado no D.O. de 15/08/2022, que con-
cedeu 15 (quinze) meses de Licença Especial a MARIA DEFATIMA
PINTO DA SILVA, Servente, mat. nº 5.024.842-6.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28/02/2024

PÁGINA 31 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 26/02/2024

Onde se lê: ...PROCESSO Nº SEI-E-03/10.002.596/2012...
Leia-se: ...PROCESSO Nº SEI-E-03/10.002.596/2002...

Id: 2553970

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
METROPOLITANA IV

ATO DA COORDENADORA

ORDEM DE SERVIÇO COOIE-MIV Nº AUT 036.016
DE 18 DE MARÇO DE 2024

ALTERA A ORDEM DE SERVIÇO COOIE-MIV
Nº AUT 036.071, PUBLICADA NO DOERJ DE
24/05/2021, PÁGINA 17.

A COORDENADORA DE INSPEÇÃO ESCOLAR - METROPOLITANA
IV,no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade
de atendimento ao Processo nº SEI-030036/000819/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica autorizada a substituição de um membro da Comissão
Verificadora de Vistoria, designada pela ORDEM DE SERVIÇO CO-
OIE-MIV Nº AUT 036.071, publicada no DOERJ de 24/05/2021, pá-
gina 17, que passa a ser composta por: Luciana Gonçalves Lopes de
Lima, ID. Funcional nº 4329305-0, Rejane Sampaio Teixeira Serpa, ID.
Funcional nº 4390787-3 e CyntiaFumie Otsuka, ID. Funcional nº
4347369-5, sob a presidência do primeiro, para adotar todas as me-
didas legais e técnico-educacionais necessárias para atendimento do
Processo Administrativo nº SEI-030036/000819/2020, a fim de que se-
jam tomadas todas as providências legais e cabíveis de acordo com a
Deliberação CEE nº 388/2020, em especial a emissão de laudo con-
clusivo;

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedi-
mentos técnico-administrativo-pedagógicos de análise processual, bem
como adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos pra-
zos;

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar da data de emissão de 18
de março de 2024.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2024

MARGARIDA ADRIANA LAVORATO GOMES
Coordenadora de Inspeção Escolar - Metropolitana IV

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR
NORTE FLUMINENSE

ATO DA COORDENADORA

ORDEM DE SERVIÇO COOIE - NF Nº 041.158
DE 18 DE MARÇO DE 2024

ALTERA A ORDEM DE SERVIÇO COOIE-NF
Nº 041.153, PUBLICADA NO DOERJ DE
05/03/2024 PÁGINA 19.

A COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR - NORTE FLUMI-
NENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a ne-
cessidade de atendimento ao Processo nº SEI-030041/007312/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica autorizada a substituição de um membro da Comissão
Verificadora de Vistoria, designada pela ORDEM DE SERVIÇO CO-
OIE-NF Nº 041.153, publicada no DOERJ de 05/03/2024, página 19,
que passa a ser composta por: Tatiana Assumpção Lima, ID 4328984-
3; Danielle Gonçalves Tristão, ID 43767794-2; Patricia Domingues de
Castro Leão, ID 5602823, sob a presidência do primeiro, para adotar
todas as medidas legais e técnico-educacionais necessárias para
atendimento do Processo Administrativo nº SEI-030041/007312/2023,
a fim de que sejam tomadas todas as providências legais e cabíveis
de acordo com a Deliberação CEE nº 388/2020, em especial a emis-
são de laudo conclusivo;

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedi-
mentos técnico-administrativo-pedagógicos de análise processual, bem
como adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos pra-
zos;

Art. 3º - Está Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar da data de emissão, de 18
de março de 2024.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2024

DANIELLE GONÇALVES TRISTÃO
Coordenadoria de Inspeção Escolar - Norte Fluminense

Id: 2553980

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SEC R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
DE 19/03/2024

PROCESSO N° SEI-260005/006341/2022 - HOMOLOGO a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico 011/2023, do tipo menor preço glo-
bal por lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada pa-
ra aquisição de material para execução de projeto contemplado em
Emenda Parlamentar Federal (proposta 3811/2022). conforme especi-

ficações, quantidades estimadas e exigências estabelecidas no Termo
de Referência para a “Aquisição de material para execução de projeto
para laboratório Maker no Instituto Superior de Educação do Rio de
Janeiro - ISERJ: Mobiliário para sala Maker” em unidades de ensino
da rede FAETEC e demais órgãos da Administração pública, conforme
as especificações contidas no Termo de Referência nos moldes pre-
conizados na legislação pertinente com base na Leis Federais nºs
8.666, de 21 de junho de 1993 e 10.520, de 17 de julho de 2002,
pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 16 de se-
tembro de 2002, pelo Decreto nº 46.751, de 27 de agosto de 2019,
pela Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, pela Lei Com-
plementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo Decreto Estadual
n.º 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, pela Re-
solução SEPLAG nº 429, de 11 de janeiro de 2011 e respectivas al-
terações, demais Resoluções Editadas pela Secretaria de Estado, Pla-
nejamento e Gestão, além das demais disposições legais aplicáveis e
do disposto no presente edital e ADJUDICO o objeto à empresa
LEAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ Nº 45.567.668/0001-53, o LOTE I, pelo valor de R$
3.539.760,00 (três milhões, quinhentos e trinta e nove mil setecentos
e sessenta reais) e a empresa COLT DISTRIBUIDORA, COMERCIO
E SERVICOS LTDA ME, CNPJ Nº 50.818.507/0001-25, o LOTE II, pe-
lo valor de R$ 895.000,00 (oitocentos e noventa e cinco mil reais).

Id: 2554237

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 15.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/007788/2024 - AUTORIZO o afastamento
de KELLY CRISTINA RUSSO DE SOUZA, matrícula 35998-4, Profes-
sor Associado, no período de 22/05/2024 a 23/06/2024, para partici-
pação no evento “Acesso, perseverança de universitários indígenas na
UERJ e na UQTR”, a ser realizado na cidade de Quebec, Canadá.

DE 18.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/012793/2022 - HOMOLOGO a reativação
do afastamento parcial (20h/s) remunerado pelo Procad, por se tratar
de estudo de interesse desta Administração Pública, da Prof.ª ISA-
BELLA FORNEROLLI DE MACEDO, matr. nº 39.166-4, para concluir
doutoramento no Curso de Doutorado Acadêmico em Saúde da Crian-
ça e da Mulher, do Instituto Nacional da Saúde da Mulher, da Criança
e do Adolescente Fernandes Figueira/FIOCRUZ, RJ, de 01/03/2024 a
30/09/2024.

Id: 2554265

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 19.03.2024

As referidas Portarias relacionadas abaixo ficam apostiladas para fa-
zerem constar que ficam:

PORTARIA Nº 417/SGP/2020 - FIXADOS em R$ 11.522,75 os pro-
ventos mensais do inativo SERGIO FONSECA DA CUNHA, Professor
Associado, matr. nº 04.012-1, ID Funcional 25511750, a contar de
11/12/2020. Processo nº SEI E-26/007/8720/2019.

PORTARIA Nº 383/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 10.762,75 os pro-
ventos mensais da inativa ELIZABETH SONIA PALATNIK, Técnico
Universitário Superior/Assistente Social, matr. nº 26.890-4, ID Funcio-
nal 2537214-9, a contar de 24/06/2016. Processo nº SEI E-
26/007/1541/2016.

PORTARIA Nº 944/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 10.031,50 os pro-
ventos mensais da inativa MARGARETH ATTIANEZI BRACET, Técni-
co Universitário Superior/Assistente Social, matr. nº 27.570-1, ID Fun-
cional 25579142, a contar de 21/12/2016. Processo nº SEI E-
26/007/8192/2016.

PORTARIA Nº 906/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 7.015,35 os proven-
tos mensais da inativa CINTIA MARLI GRAÇA DOS SANTOS, Téc-
nico Universitário II/Assistente Administrativo, matr. nº 26.764-1, ID
Funcional 2531084-4, a contar de 26/10/2016. Processo nº SEI E-
26/007/3040/2015.

PORTARIA Nº 934/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 11.796,75 os pro-
ventos mensais do inativo RONALDO CURI GISMONDI, Professor As-
sociado, matr. nº 05.883-4, ID Funcional 2551237-4, a contar de
29/11/2016. Processo nº SEI E-26/007/6428/2016.

PORTARIA Nº 942/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 6.866,35 os proven-
tos mensais da inativa SONIA CHAVES COSTA, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, matr. nº 32.131-5, ID Funcional 2547176-
7, a contar de 19/12/2016. Processo nº SEI E-26/007/3364/2016.

PORTARIA Nº 843/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 7.232,82 os proven-
tos mensais do inativo JOÃO JOSE DA SILVA LOUREIRO, Técnico
Universitário II/Assistente Administrativo, matr. nº 03.595-6, ID Funcio-
nal 2541394-5, a contar de 28/09/2016. Processo nº SEI E-
26/007/4280/2016.

PORTARIA Nº 927/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 2.565,60 os proven-
tos mensais do inativo LUIZ FERNANDO SILVA DE MAGALHÃES
C O U TO , Professor Auxiliar, matr. nº 03.444-7, ID Funcional 2558296-
8, a contar de 21/11/2016. Processo nº SEI E-26/007/9731/2015.

PORTARIA Nº 941/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 6.899,60 os proven-
tos mensais da inativa VALERIA CATALDO GOMES DA SILVA, Pro-
fessor Assistente, matr. nº 05.624-2, ID Funcional 2551156-4, a contar
de 19/12/2016. Processo nº SEI E-26/007/3143/2016.

PORTARIA Nº 047/SGP/2022 - FIXADOS em R$ 5.921,10 os proven-
tos mensais da inativa NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, Professor
Adjunto, nível 4, matr. nº 30.364-4, ID Funcional 25616838, a contar
de 08/02/2022. Processo nº SEI-260007/003998/2020.

PORTARIA Nº 035/SGP/2022 - FIXADOS em R$ 2.558,55 os proven-
tos mensais do inativo AILTON DE MESQUITA VIEIRA, Professor Ad-
junto, nível 4, matr. nº 33.409-4, ID Funcional 2544792-0, a contar de
03/02/2022. Processo nº SEI E-26/007/1008/2020.

PORTARIA Nº 862/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 3.292,10 os proven-
tos mensais da inativa MARCIA RODRIGUES PEREIRA, Professor
Assistente, matr. nº 34.583-5, ID Funcional 553736-3, a contar de
03/10/2016. Processo nº SEI E-26/007/9769/2015.

PORTARIA Nº 108/SGP/2022 - FIXADOS em R$ 21.493,66 os pro-
ventos mensais da inativa CLÍCIA VALLADARES BASTOS PEIXOTO,
Professor Associado, matr. nº 32.186-9, ID Funcional 2543404-7, a
contar de 25/02/2022. Processo nº SEI-260007/006710/2021.

PORTARIA Nº 939/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 6.922,89 os proven-
tos mensais da inativa KATIA DA CONCEICAO MIRANDA, Técnico
Universitário II/Assistente Administrativo, matr. nº 27.879-6, ID Funcio-
nal 2557956-8, a contar de 19/12/2016. Processo nº SEI E-
26/007/4654/2016.

Id: 2554266

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 14.03.2024

PROCESSO Nº SEI-260007/041023/2022 - CONCEDO a isenção do
imposto de renda retido na fonte para IVAN COSTA DA CUNHA LI-
MA, matr. nº 32.176-0, ID Funcional 2548177-0, Professor Titular, ina-
tivo, conforme a Lei Federal nº 11.052/2004, com validade a contar de
01/02/2024 (data da junta médica), em caráter permanente.

DE 19.03.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/3898/2015 - De acordo com a decisão
judicial transitada em julgado referente ao processo nº 067232-
89.2021.8.19.0001, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Ja-
neiro, TORNO SEM EFEITO a declaração de ILICITUDE publicada no
DOERJ de 13/09/2019 e declaro L Í C I TA a acumulação de cargos de
JOSE GERALDO TELLES RIBEIRO, Professor Adjunto, matr. nº
38.486-7 - UERJ e proventos oriundos do cargo de Coronel, matr. nº
1688316 - Comando do Exército, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ
nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-01/841/1998 - De acordo com a decisão judicial
transitada em julgado referente ao processo nº 2003.001.107350-5, do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, declaro LÍCITA a
acumulação de cargos de ELIO VAZ DA SILVA, Professor Associado,
matr. nº 5.109-4 - UERJ e proventos oriundos do cargo de Cirurgião-
Dentista, matr. nº 4.982.355 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260006/003124/2024 - A U TO R I Z O o afastamento
PROCASE integral, com direito a vencimento e vantagens integrais,de
ANA PAULA GOMES DOS SANTOS, matr. nº 36.574-2, Técnico Uni-
versitário Superior / Médico, lotada na Policlínica Piquet Carneiro -
PPC, pelo período de 01/07/2024 a 30/06/2025, para ingressar ao Pós
Doutorado "O papel de biomarcadores neutrofílicos no dano tecidual
pulmonar por tuberculose e na doença pulmonar pós-tb", promovido
pela Radboud University.

PROCESSO Nº S E I - 2 6 0 0 0 7 / 0 0 1 0 11 / 2 0 2 4 - A U TO R I Z O o afastamento
PROCASE parcial, com direito a vencimentos e vantagens integrais,
da servidora ANA ALICE DE ALMEIDA TRIANI, matr. nº 33.774-1,
Técnico Universitário Superior/Farmacêutico, lotada no HUPE/SFA, pe-
lo período de 21/03/2024 a 20/03/2026, para ingressar no Mestrado
em ATS- Avaliação de Tecnologia em Saúde, promovido pelo INC-
Instituto Nacional de Cardiologia.

L Í C I TA a acumulação de cargos dos servidores relacionados abaixo:

PROCESSO Nº SEI-260007/062659/2023 - BERNARDO VERDOLIN
CAMPOS DE AZEVEDO, Professor Assistente, matr. nº 42.137-0 -
UERJ e Médico, matr. nº 4.061.168-1 - Prefeitura da Cidade do Rio
de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/024742/2021 - ADRIZE PAULA HONORA-
TO DO NASCIMENTO, Técnico Universitário II/Técnico em Enferma-
gem, matr. nº 40.287-5 - UERJ e Técnico Universitário Superior/En-
fermeiro, matr. nº 42.203-0 - UERJ, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/4071/2019 - PAOLLA MARTINS DE AL-
MEIDA FIGUEIREDO, Técnico Universitário Superior/Médico, matr. nº
39.872-7 - UERJ e Médico, matr. nº 4490480 - Ministério da Saúde,
na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/005126/2020 - FRANÇOISE BOHRER
LENGRUBER, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, matr. nº
34.975-3 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº 3469 - Transpetro, na forma
do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/042055/2023 - LUZIMAR HELENA CAS-
TRO GOMES, Técnico Universitário II/Técnico em Enfermagem, matr.
nº 37.942-0 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº 4.051.693-0 - Empresa Pú-
blica de Saúde do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ
nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-E-26/007/10743/2019 - KELLE CRISTINA
AGUIAR DE ALMEIDA, Técnico Universitário II/Técnico em Enferma-
gem, matr. nº 40.043-2 - UERJ e Técnico Universitário Superior/En-
fermeiro, matr. nº 42.170-1 - UERJ, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/065210/2023 - RAÍSSA MUNIZ FIGUERE-
DO, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, matr. nº 42.169-3 -
UERJ e Enfermeiro, matr. nº 7994 - Prefeitura Municipal de Petrópolis,
na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/041417/2023 - ALESSANDRA SALDA-
NHA MATHEUS FERNANDES DA COSTA, Professor Adjunto, matr. nº
41.869-9 - UERJ e Auxiliar - A3, matr. nº 7334 - Ministério Público do
Estado do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/066650/2023 - CAMILA DE MORAES
BARBOSA FERREIRA, Técnico Universitário Superior/Médico, matr. nº
42.133-9 - UERJ e Médico Clínico, matr. nº 4.055.384-2 - Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/065212/2023 - VÍVIA AFONSO MESQUI-
TA, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, matr. nº 42.209-7 -
UERJ e Capitão BM, matr. nº 41963-0 - Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/057373/2023 - LILIAN MORAIS DOS
SANTOS, Técnico Universitário Superior/Nutricionista, matr. nº 42.061-
2 - UERJ e Nutricionista, matr. nº 4353410 - Universidade Federal
Fluminense, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº SEI-260007/066622/2023 - SARAH LOPES SILVA
SODRÉ, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro, matr. nº 42.168-5 -
UERJ e Enfermeiro, matr. nº 3235054 - Empresa Brasileira de Ser-

viços Hospitalares, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

Id: 2554267

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 18.03.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/002625/2022 - INDEFIRO, de acordo com
o contido no OFÍCIO Nº MTR-OFI-2023/11261 (64141826) e com base
na análise promovida pela área técnica (69846455/70339461).

PROCESSO Nº SEI-100005/011972/2023 - INDEFIRO, com base na
análise promovida pela área técnica (62635995).

PROCESSO Nº SEI-100005/013109/2023 - INDEFIRO, com base no
parecer da área técnica (65803799/69591973).

Id: 2554256

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18.03.2024

PROCESSO Nº SEI-100005/006783/2022 - NEGO O PROVIMENTO
dos recursos apresentados pelas empresas LOG DEP LOGÍSTICA,
DEPÓSITO E GESTÃO DE TRÂNSITO LTDA, KROFMAN COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA e ESTACIONAMENTO REBOQUE E SILVA LT-
DA.

Id: 2554211

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 20 de Março de 2024 às 02:43:45 -0300.


